
 

 
 

   EDIÇÃO Nº 197 – Sexta – Feira 17 de Outubro de 2025                                          Página 1 de 2 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 197 – Sexta – Feira 17 de Outubro de 2025 

 

PORTARIA 216/2025 
 
 

PRORROGA LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
 
A Diretora Presidente do Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí, no uso das 
faculdades que lhe confere a legislação 
municipal em vigor e; 
 
CONSIDERANDO perícia médica realizada; 
 
 

RESOLVE 
 
 
Art. 1º - Prorrogar licença para tratamento de 
saúde a servidora Maria de Fátima do 
Nascimento, ocupante do cargo de Técnico 
de Enfermagem, até 29/10/2025.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua Publicação, retroagindo seus efeitos 
a 01/10/2025. 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA- SE. 

 
 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
17 de outubro de 2025. 

 
 
 

Celine Maria Pinto Abidalla Barreto 
Diretora Presidente 

 
 
 

Odilon Moreira de Souza Júnior 
Diretor Administrativo e Financeiro 

 
 
Publicada no Saguão de Entrada do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, em mesmo 
dia, mês e ano de sua data.  Carandaí, 17 de 
outubro de 2025. 
___________________________________ 
- Diretor Administrativo e Financeiro. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PORTARIA 217/2025 
 
 

CONCEDE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
 
A Diretora Presidente do Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí, no uso das 
faculdades que lhe confere a legislação 
municipal em vigor e; 
 
CONSIDERANDO perícia médica realizada; 
 
 

RESOLVE 
 
 
Art. 1º - Conceder licença para tratamento de 
saúde a servidora Selma Elisa Cardoso, 
ocupante do cargo de Técnico de 
Enfermagem, no período de 06/10/2025 a 
04/12/2025.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua Publicação, retroagindo seus efeitos 
a 06/10/2025. 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA- SE. 

 
 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
17 de outubro de 2025. 

 
 
 

Celine Maria Pinto Abidalla Barreto 
Diretora Presidente 

 
 
 

Odilon Moreira de Souza Júnior 
Diretor Administrativo e Financeiro 

 
 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 17 de outubro de 2025. 
___________________________________ 
- Diretor Administrativo e Financeiro. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PORTARIA 218/2025 
 
 

CONCEDE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
 
A Diretora Presidente do Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí, no uso das 
faculdades que lhe confere a legislação 
municipal em vigor e; 
 
CONSIDERANDO perícia médica realizada; 
 
 

RESOLVE 
 
 
Art. 1º - Conceder licença para tratamento de 
saúde ao servidor Diogo Antônio de Paula, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais, no período de 06/10/2025 a 
24/11/2025.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua Publicação, retroagindo seus efeitos 
a 06/10/2025. 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA- SE. 

 
 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
17 de outubro de 2025. 

 
 
 

Celine Maria Pinto Abidalla Barreto 
Diretora Presidente 

 
 
 

Odilon Moreira de Souza Júnior 
Diretor Administrativo e Financeiro 

 
 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 17 de outubro de 2025. 
___________________________________ 
- Diretor Administrativo e Financeiro. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

   EDIÇÃO Nº 197 – Sexta – Feira 17 de Outubro de 2025                                          Página 2 de 2 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 197 – Sexta – Feira 17 de Outubro de 2025 

EXTRATO DE TERMO DE 
APOSTILAMENTO  

ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato n°: 0171/2024 
Credor: ECM COMERCIAL E SERVIOÇOS 
CNPJ: 07.680.470/0001-92 Assinatura: 
06/10/2025 Vigência: 06/10/2025 a 
31/12/2025 Termo: ACRÉSCIMO DE ITENS 
Processo: A00009223 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 964,00 (novecentos e 
sessenta e quatro reais) Objeto: O presente 
termo de apostilamento tem como objeto o 
acréscimo de itens ao contrato de empresa 
especializada para fornecer lubrificantes e 
congêneres de limpeza automotiva, 
conforme especificação contida no Anexo I 
deste Edital. 

 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO DE 
APOSTILAMENTO  

ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato n°: 0153/2023 
Credor: LAB. DE ANALISES CLIN. MAGNO 
CLARETE MARQUES CNPJ: 
05.760.821/0001-40 Assinatura: 30/09/2025 
Vigência: 30/09/2025 a 31/12/2025 Termo: 
ACRÉSCIMO DE ITENS Processo: 
D00002223 Modalidade: INEXIGIBILIDADE 
Total: R$ 132.000,00 (cento e trinta e dois mil 
reais ) Objeto: O presente termo de 
apostilamento tem por objeto o acréscimo de 
itens ao contrato de empresa para prestação 
de serviço prestação de serviços de exames 
laboratoriais, em conformidade com o 
disposto neste Credenciamento, conforme 
quantitativos e especificações contidas no 
Termo de Referência.  

 
 
 
 
 

Aviso de abertura de prazo de 
credenciamento 

A Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana de 

Carandaí, no uso de suas atribuições legais 

e com fulcro na Lei Nacional nº 14.133/2021 

e do Decreto Municipal nº 6279/2023 e suas 

alterações, torna público a abertura de 

prazo de credenciamento, Inexigibilidade 

nº 001/2025, Processo administrativo n° 

020/2025, Edital n° 021/2025, cujo objeto é a 

Credenciamento de Pessoa Jurídica para 

prestação de Serviços Médicos nas 

modalidades Clínico Geral, Anestesia, 

Pediatria e Obstetrícia para atender ao Bloco 

cirúrgico e Pronto Socorro Municipal da 

Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana de 

Carandaí. O Credenciamento será realizado 

a partir desta data, permanecendo aberto por 

prazo indeterminado, até que haja 

manifestação expressa da Administração 

quanto ao seu encerramento. Os 

interessados encaminharão, exclusivamente 

para o e-mail: 

licitahmsc@carandai.mg.gov.br, o 

requerimento de participação com a 

indicação de sua intenção de se credenciar 

para a prestação dos serviços, 

acompanhada da documentação indicada no 

edital para fins de habilitação. O 

credenciamento, será realizado pelo Agente 

de Contratação e sua Comissão de apoio, 

designados por meio da Portaria 160/2025. 

Para retirar o Edital e informações: site 

hospital.carandai.mg.gov.br ou pelo e-

mail: licitahmsc@carandai.mg.gov.br. 

Celine Maria Pinto Abidalla Barreto - Diretora 

Presidente 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO  
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: 
Praça Barão de Santa Cecília, n°68 – 
Centro, Carandaí/MG. Contrato nº: 
0170/2025 Credor: CAPTUM 
ASSESSORIA TECNICA LTDA CNPJ: 
40.689.644/0001-53 Assinatura: 
11/09/2025 Vigência: 11/09/2025 a 
10/09/2026 LICITAÇÃO 
COMPARTILHADA Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 139.125,00(cento e 
trinta e nove mil, cento e vinte e cinco 
reais) Objeto: Formalização da 
contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de assessoria 
técnica objetivando a captação de 
recursos e gerenciamento dos 
instrumentos de repasse. 
 

 
 

 

mailto:licitahmsc@carandai.mg.gov.br

